ET si sunt electi in concordia, & valde remoti, videlicet vltra Italiam constituti, interim administrant.

QVIA ne ecclesiæ paterentur damnum in expectanda confirmatione electi, propter nimiam distantiam locorum; Et eum magis præsumatur de idoneitate, & sufficientia electi in concordia. *vt in tex.* Ideo fuit dispen-

satiue concessum, vt tales electi etiam ante confirmationem administrarent. *Abb. hic n. 7.*

ITA tamen, quod nil alienent.

QVIA alienatio in dubio censetur procedere ex mala administratione, nisi aliud appareat. *Butr. hic n. 29.* Et quoniam ista dispensatio administrandæ confirmationem conceditur in fauorem ecclesiarum. *vt in tex.* Ideo non est concedenda in casu alienationis, in quo magis timetur de præiudicio, & latione, quam de commodo, & fauore ecclesiæ. *glos. fin. hic.*

BENEDICUNTVR autem, & consecrantur, prout consueuerunt.

QVIA tam in benedictione Abbatum, quam in consecratione Episcoporum, consuetudo est attendenda. *c. pendenda. 24. q. 1.* Ideo licet exempti recipiant confirmationem à solo Papa, benedictionem, seu consecrationem recipiant vel à Papa, vel ab aliis, secundum quod consueuerunt. *d. c. pendenda.* De iure autem, cessante consuetudine, debent recipere hanc benedictionem, seu consecrationem à solo Papa, seu ab alio eius auctoritate, quia ipse est prelatum, & diocesanus exemptorum. *vt not. in c. auctoritate. de præiur. in 6.* Et ita hodie obseruatur in omnibus, qui recipiunt dignitatem ab ipso Papa. *Abb. hic nu. 4.*

Cap. 45. Vt præteritæ.

EXPENSÆ necessaria, quas facit capitulum pro electione praelati, de bonis praelatura debent fieri, vel reddi.

QVIA officium suum nemini debet esse damnosum. *c. cum non debeat. eod. in 6.* Nemo enim cogitur de suo facere beneficium. *c. precaria. 10. q. 2.* Sed ille, cuius negotium vtiliter gestum est, debet reficere expensas. *l. Pomp. ff. de negot. gest.* Et quoniam in eligendo praelatum, capitulum principaliter gerit negotium praelaturæ. *Abb. hic num. 5.* Ideo ab ipsa praelatura decet ipsum repetere expensas. *cap. cum pro causa de proiur.* Nec obstat, quod capitulum in eligendo exerceat officium suum, & vtilitatem suam, & quod puniatur, si non eligat. *supra c. ne pro defectu.* quia sæpe quis facit expensis alterius id, ad quod tenetur, vt patet in vilitatione praelati, qui vilitat expensis subditorum. *vt in cap. cum ex offic. de præscript.* Et idem in consecratione ecclesiæ; nam licet praelatus teneatur consecrare ecclesias sibi subiectas, nihil-

nihilominus potest exigere procuracionem. *vt in c. cum sit. de simon.* An autem ista expensæ spectent tantum ad cameram prælaturæ, an etiam ad omnes de prælatura? Dic, quod si est consuetudo, illam serua, quæ legem interpretatur. *cap. cum dil. de consuet.* si non est consuetudo, satis faciet de expensis mensæ, cuius principaliter interest, scilicet, prælaturæ; nisi graues sint expensæ, quia tunc contribuent omnes de prælatura: nam quod omnes tangit. *& cap. reg. quod omnes. de reg. iur. in 6.* dum tamen pauperes non compellantur, & diuites inæqualiter non grauentur. *c. licet. & c. procur. de censib.* Et hoc potissime tangit canonicos. *c. cum non liceat. de præscrip. & c. requisisti. de testam. Butt. hic num. 6.* Sed debent istæ expensæ esse necessariæ, & moderatæ, nec debent excedere probabilem modum. *glos. 1. hic. quia nec delicatus debitor, nec onerosus creditor est audiendus. l. si seruus. ff. de pigm. act. Et dicuntur expensæ necessariæ illæ, sine quibus negotium expediri non potest, vel sine quibus res efficeretur deterior. ff. de impens. in reb. dot. fact. l. 1. & seq. Et sufficit, si credit expedire, licet non expediant. l. prator. §. 2. ff. de bon. auct. iud. possess. Illas autem tantum soluent, quas propter hoc fecerunt. *d. c. cum pro causa. & ibi glos.* nam si pro suis negotiis iuissent, vel misissent, licet tractassent etiam hoc negotium, non debent habere expensas, nisi quatenus plus expendissent propter longiorem moram. *l. si comm. ff. de neg. gest. & glos. 2. hic.* Expensæ autem, quæ fiunt in funeralibus prælatorum, & non tantum de bonis prælaturæ, vel de patrimonio defuncti? Distingue, quod expensæ concernentes solatium, seu remedium animæ defuncti, debet fieri ex bonis prælaturæ, quantumcunque prælatus habuerit proprium. *arg. c. apof. de donat. & c. bona. 1. §. 2.* Expensæ vero, quæ fiunt ad consolationem uiuorum, & ad pompam, vt magnus apparatus funerum in vestibus, & aliis similibus, non deducuntur ex bonis prælaturæ. *Abb. hic. nu. 6.* Charitativum autem subsidium, an, & quando possit ad prælato exigi pro expeditione bullarum suæ promotionis? vide *Petrum Duannam in reg. 89.**

Cap. 46. Cum possit petitam.

ELECTIO post collationem ex intervallo celebrata, non valet.

QUIA iste modus eligendi, in quo fit collatio, vel numeri ad numerum, vel meriti ad meritum, est ille, qui vocatur per

scrutinium. *vt sup. in c. quia propter. & Comp. hic.* Et quoniam in electione, quæ fit per scrutinium, est de substantiis, quod statim post collationem fiat electio, & non ex intervallo. *vt in d. c. quia. & Butt. hic n. 1.* Ideo ista electio facta ex intervallo post collationem, cum sit facta inordinato processu. *vt in tex. & contra formam substantialem traditam in d. c. quia.* est ipso iure nulla; & sic per hunc tex. cassâ, & irrita nunciatur. *Abb. hic n. 1.* An autem omnis dilatio inter collationem, & electionem, vitiet processum? Distingue, quod dilatio extranea non naturalis vitiat, mora vero naturalis, & ex necessitate corporis, non. *arg. l. cum antiq. C. de testam. Item modica dilatio non impedit. arg. l. ratum. ff. de solut. & Butt. hic n. 6.*

Cap. 47. Constitutis.

MONACHVS vnius monasterii, alterius factus Abbas, in electione Abbatis prioris monasterii, vocem non habet.

QUIA non potest monachus tenere locum in duobus monasteriis, (nisi forte vnum dependeret ab alio) vt dissolutionis, euagationis, ac ambitionis materia, quæ ex tali pluralitate officiorum sequeretur, præcipue in religiosis amputetur. *c. fin. & ibi not. de relig. dom. & c. 1. de priuileg. in 6.* Ideo sicut vnus non potest esse monachus nisi in vno monasterio; ita non potest obtinere ratione suæ personæ, vt habeat vocem in duersis monasteriis. *Butt. hic nu. 11.* Sed nomine dignitatis potest acquiri, vt vnus de vno monasterio habeat vocem ad eligendum in alio monasterio. *glos. 1. hic.* quia tunc non potest notari ambitio personæ; sed solum conceditur pro vtilitate ecclesiæ, vt in electionis actu plurimum iudicia habeantur. *Abb. hic num. 3.*

ETIAM si tale ius ab Abbate, & monacho prioris monasterii sibi fuerit reseruatum.

QUIA cum ista prohibitio de non intercessendo pluribus monasteriis, sit ius publicum cum introductum principaliter ad fauorem ecclesiarum, & religionis. *d. c. si de relig. dom. pacto priuatorum tolli non potest. c. si diligenti. de for. comp.* Et cum bona immobilia, vel mobilia prætiosa non possint alienari per monasterium sine consensu superioris. *cap. Abbas. 12. q. 2. & c. in vendit. 17. quaest. 4.* Ideo nec illud ius intercessendi electioni poterit per eos concedi; Cum imponere seruitutem ecclesiæ, sit quodammodo alienare iura ipsius ecclesiæ.

electi. *Abb. hic nu. 2.* Vnde si monasterium vellet concedere Abbati alterius, vt ratione suæ dignitatis posset inter esse electioni Abbatis illius monasterii, deberet intercedere consensus superioris; & sic Papæ, si monasterium est exemptum; vel Episcopi, si non est exemptum. *vt in c. auct. de priuil. in 6. & c. nulla dist. 93.*

Cap. 48. Ecclesia.

ELECTIO debet fieri verbo.

QVIA ista præcipua, & principalia sunt de necessitate, line quibus electio non valet, scilicet, collatio, publicatio, inquitio, & incontinenti electio, & scriptura. *vt supra in c. quia propter. & glos. hic. ver. processus.* Et quoniam ista sine verbis explicari non possunt. *Abb. hic nu. 3.* Ideo in electione requiritur pro forma substantiali verbalis electio, nec sufficit factum eligentium electionem tacite importans. *Abb. d. n. 3.* Simile est in baptismo, in quo requiruntur verba ad substantiam ipsius. *vt in c. 1. de bapt.* Et similiter in petitione apostolorum. *vt in c. ab eo. de appell. in 6.* Et sic factum non æquipollet verbis, vbi verba sunt de substantia, vt hic, & in dictis iuribus; alias non minus valet factum, quam verba. *vt in c. dil. de appell. & c. exist. 11. q. 3.* Ex quibus potest inferri, quod in electionibus, in quibus non est necessarium seruanda forma tradita per d. 6. *quia propter.* non sint necessaria verba, dummodo constet de consensibus eligentium per ipsum factum. *Abb. hic;* sicut est in matrimonio carnali. *in xta not. in c. tua. & c. cum apud. de sponsal.*

ET de illo, in quem consenserit maior pars capituli.

QVIA fitione iurisd, quod fit à maiori parte alicuius collegii, & vniuersitatis, censetur factum à tota vniuersitate. *c. 1. de his, que sunt à mai. par. cap. & l. quod maior ff. ad municip.* Et maior pars intelligitur de existentibus tunc in collegio; nam vt constituetur vniuersitas, sufficit, & requiritur præsentia duarum partium vocandorum; & valet, quod fit à maiori parte istorum. *vt in l. nulli. & l. plane. ff. quod cuiusque vniuers. nom. & not. supr. in c. scriptum.*

ET non respectu aliarum partium.

QVIA non potest dici maior pars capituli, vbi non est maior omnium, qui inter sunt capitulo; nam maior pars respectu partium minorum, non est maior pars capituli, cum capitulum constituitur ex omnibus

ibipræsentibus. *vt not. glos. in d. l. nulli. & glos. in c. si cui. eod. in 6.* Vnde in casibus, in quibus non est seruanda forma tradita per c. *quia propter.* & in quibus propter discordiam non potest haberi maior pars totius capituli, ad hoc, vt valeat actus, & censeatur factus à toto capitulo, traditur notabilis theoria, scilicet, vt primo illi de capitulo, seu vniuersitate faciant provisionem, seu statum, vt valeat id, quod fuerit factum à maiori parte, comparatione minorum partium. *glos. in d. c. si cui ver. prater.* Et valet pro uilio talis, quia omnes videntur postea consentire. *Abb. hic nu. 4.* Et sic est statutum, & proceditur in electione Rectoris Studii Patuini, & Senensis. Nec obstat contra prædicta id, quod habetur in c. *quoniam. de iurepatr.* vbi valet præsentatio facta à maiori parte patronorum, licet non concurrat maior pars omnium. Nam respondetur, quod illud procedit in patronis, qui præsentant vt singuli, & non vt collegium. Secus autem est in spectantibus ad aliquos iure collegii; nam si ad collegium spectaret præsentatio, illa non valeret, nisi fieret à maiori parte totius collegii. *Burr. hic n. 4.* Ex quibus inferitur, quod vbi actus pertinet ad plures, vt ad collegium, requiritur ad validitatem ipsius, dispositio maioris partis totius collegii. Quod intellige de maiori parte existentium tunc in collegio, & collegium representantium, qui debent esse duæ partes vocandorum ad constituendum collegium, & maior pars istorum validat actum, vt dictum est superius, & not. glos. in l. aliud. s. referitur. ff. de reg. iur. Vbi vero actus spectat ad plures, vt ad singulos, in casibus, in quibus valet dispositio maioris partis, sufficit maior pars comparatione minorum partium. *vt in d. c. quoniam. & Abb. hic num. 6.* Speciale tamen est in electione Provincialis de ordine Minorum, vt valet electio facta à maiori parte, cõparatione partium minorum, licet illa electio spectet ad eligentes, non vt ad singulos, sed vt ad collegium. *vt in Clem. exiui. s. demum. & ibi glos. de verb. signif.*

Cap. 49. Cum in magistrum.

NON processus in Abbatem eligi non potest.

QVIA in magistrum assumi non debet, qui formam discipuli non assumpsit; nec est aliis præficiendus, qui alteri subesse non nouit. *vt in tex. & supr. in c. cum causam.* Et hodie non sufficit tacita professio, sed requiritur expressa; alias electio est ipso iure nulla. *vt in c. nullus. eod. in 6.*

Cap. 50. Cumana.

ELECTIO facta à non maiori parte capituli, non valet.

QVIA potentia capitularis ex sui natura consistit apud totum capitulum; sed ex fictione iuris propter difficultatem, quæ est, ut omnes conveniant in vna sententiam, ad facilitandam negotiorum expeditionem, fuit introductum, ut consistat etiam apud maiorem partem capituli; non autem ut consistat apud partem æqualem, vel minorem; cum non ita præsumatur bona expeditio negotiorum per consilium ipsorum, sicut fit per deliberationem plurium; nisi altera pars maior, vel æqualis esset priuata, & sic tota potestas ad aliam partem quantumcumque minorem, de uoluntate, ut in c. 1. de his, que fi. à mai. par. cap. & nos. supra in c. ecclesia. Vnde si vna pars non est priuata, & electio fuerit facta ab alia parte non maiori, est ipso iure nulla, tanquam facta à non habentibus potestatem. ut nos. supra in c. auditu, & glos. in l. quod maior. ff. ad mun. cip.

SIMILITER non valet, ommissa collatione.

QVIA collatio zeli, numeri, & meriti, est de forma substantiali electionis. iuxta nos. in c. quia propter. supra eod. vbi traditur hæc forma, & glos. hic. ver. contra. Et quoniam defectus formæ inducit nullitatem actus, ipso facto, ut nos. in d. c. quia. Ideo si fuerit ommissa collatio in casu, in quo est seruanda forma tradita per d. c. quia. electio non debet habere effectum, & eligentes debent puniri ex transgressione formæ. ut in tex. & glos. in hic.

Cap. 51. Sacrosancta.

PER compositionem factam cum prælato, & capitulo, non potest ius eligendi competere Laico, etiam patre, in ecclesia collegiata.

QVIA nullus prælatus, citra Papam, potest laicum habitare ad ius spirituale tenendum. ut nos. in c. 2. de iudic. & bene. dist. 96. & c. præter. 5. verum. dist. 32. Et quemadmodum hoc non potest inducere prælatus, ita non potest consuetudo. infr. c. massana. Sed ex quo hic dicitur in tex. quod laicus non potest habere ius eligendi à prælato, & capitulo in ecclesia collegiata; quæritur, nunquid possit illud ab ipis habere in non collegiata? Respondetur, quod non; sed ratione patronatus competit sibi sola præsentatio Rectoris. ut in c. nobis. & c. fin. de iure patr. Quæ autem si diuer sita-

Ration. iur. Pontif. Lib. I.

tis ratio. Dic, quia per præsentationem non initiatur aliquod matrimonium spirituale inter præsentatum, & ecclesiam, ad quam præsentatur; sed totum ius spirituale transferitur in præsentatum ex institutione Episcopi, quæ debet sequi; idco dicimus, quod ius patronatus non est spirituale, sed annexum spirituali, quia per præsentationem patroni peruenitur ad institutionem, quæ est quid spirituale. ut nos. in c. quanto. de iudic. sed per electionem initiatur matrimonium spirituale. ut in c. fi. de trans. episc. & supra. c. cum inter. Et per eam acquiritur ius spirituale electo. glos. in c. quanto. dist. 63. vbi dicit, quod per electionem acquiritur ius administrandi in habitu, sed per confirmationem competit in actu. & nos. supra in c. trans. c. causam. de præscript. Ideo non potest in alium transferre ius, quod ipse possidere non potest. c. quod autem. de iure patr. Ius autem fecit in hoc tex. mentionem de ecclesia collegiata; quia in collegiatis proceditur regulariter per viam electionis. ut nos. glos. in c. quanquam. eod. in 6. Vnde ex prædictis potest colligi ratio diuersitatis, quare ecclesia concessit laico potestatem præsentandi, & non potestatem eligendi. Noluit enim in hoc mero iure spirituali cum ipis dispensare, sicut dispensauit in annexis spirituali. ut nos. Innoc. supra in c. quod sicut. Decet tamen pro honestate, ut electio iam facta in ecclesia collegiata præsentetur patrono, ut suum, si voluerit, honestum impediatur assensum, ut in tex. Et ut possit contradicere, si habeat aliquam iustam causam contradicendi; si autem sine rationabili causa contradiceret, talis contradictio non deberet obesse. ut nos. supra in c. cum terra. & c. quod sicut. & Abb. hic nu. 5.

Cap. 52. Cum in veteri:

SI per Papam mandatur habentibus eligere, quod eligant cum consilio aliquorum; alioquin consilium provideant; eligentes debent consilium requirere in tractatu electionis.

QVIA consilium est aliquid faciendi, vel non faciendi ratio excogitata. Aristot. 6. eth. cap. 9. & Cic. de Inuent. lib. 1. Et quoniam tractatus electionis præcedit ipsam electionem. glos. hic. ver. in tractatu. Ideo in illo tractatu debet interuenire iustorum consilium, ut si fuerit rectum, possit trahere eligentes in ipsorum consiliorum sententiam ad electionem maturius faciendam; licet illud consilium non

L sit de

fit de necessitate sequendum) nam si postquam eligentes concordassent, & de certa persona eligenda statuissent, consilium requireretur, illud delusorium esse videretur. *Innoc. hic in fin.* Aliquando autem consilium ponitur pro consensu, & tunc est de necessitate sequendum. *vt late per Abb. hic nu. 13.*

ET congruo tempore expectare responsum.

QVIA consilia non sunt precipitanda. *ca. pond. dist. 50.* vnde tempore indigemus, vt aliquid maturius agamus. *d. c. pond.* Et quoniam consilium videretur delusorie petitum, si consiliarium responsum non expectaretur. *glos. hic ver. in tractatu.* Ideo debet per congruum tempus ipsorum expectari responsum. *vt in tex.* Quod si fuerit expectatum, & consiliarii differunt plus debito respondere, vel nolunt impendere consilium, poterunt eligentes procedere ad actum electionis, etiam ipsorum consilio non expectato. *Abb. hi. num. 8. & Bar. in l. v. §. si plures. ff. de exercit. act.* Quod autem tempus dicatur competens, est relinquendum arbitrio iudicis, qui debet considerare arduitatem, vel facilitatem negotii. *arg. l. cont. s. cum ita. ff. de verb. oblig.* Neque enim precipitanter, neque morose debent respondere. *arg. l. quod diuimus. & l. ratum. ff. de solut.*

ALIAS electio non tenet.

QVIA actus gestus contra formam mandati, est ipso iure nullus. *c. cum del. & ibi glos. ver. irritum. de rescript.* Ideo cum in casu huiusmodi fuerit mandatum, vt requiretur in electione facienda consilium aliquorum, si illud non fuerit requisitum, & congrue expectatum, forma mandati fuit transgressa, & sic redditur electio nulla. *glos. hic. ver. in tract. in fin. & lo. Andr. col. 2. ver. irrit.* Nec obstat *glos. in Clem. 1. ver. in h. de irreg. par.* dum dicit, quod si mandatur alias habenti potestatem, vt aliquid faciat sub certa forma, tenet actus, licet forma non seruetur, ad quod adducit. *c. del. il. 2. de prob. vbi valet collatio facta per canonicos contra mandatum Papae, nec fuit irrita collatio, quanquam canonici fuerint aliter puniti ex transgressione mandati.* Nam respondetur, quod illud procedit, quando per mandatum factum alias habenti potestatem, superior ad vltiora non processit in commissione, sicut est in *d. c. del.* Secus, quando superior mandat, quod si illi non exequantur mandatum, alter exequatur, sicut est

in casu huiusmodi. in quo datur, quod si habentes eligere, non eligant cum consilio aliorum, prouideant ipsi consiliarii, & sic in defectum illorum datur consiliariis potestas prouidendi, & simile huic *tex. c. ca. si capit. de concess. prob. in 6.* vbi dicitur, quod si mandatur canonicis alias potestatem habentibus, vt conferant certum beneficium, dato executore, vt illis negligentibus, exequatur. per solam litterarum praesentationem afficiuntur manus canonicorum, vt prouilio alteri facta non valeat; nam ex quo superior transfundit potestatem in exekutorem in defectum illorum, quibus mandat, adimit illis potestatem in casu contumaciae, & inobedientiae; & ita contingit punctualiter in hoc *tex. vt colligitur ex illo verbo, Alioquin. & c. Abb. hic nu. 10.*

Cap. 53. Congregato.

SI maior pars capituli scienter eligit indignum, valet electio facta de digno à minori parte.

QVIA per electionem scienter factam de indigno, amittitur ipso iure ab illis eligentibus pro illa vice potestas eligendi, & totum ius capituli deuoluitur in illo casu ad alios de capitulo, qui non elegerunt indignum. *supr. c. cum in cunctis. s. fin. & c. bona. il. 2.* Ideo si maior pars fuit illa, quae in tali casu deliquit, pars minor tunc repraesentat totum capitulum, cum in eam sit tota potestas deuoluta. *supr. c. script.* Vnde electio facta ab ipsa de digno, censetur facta à toto capitulo, & ideo valet *glos. fin. hic.*

ETIAM ex eodem scrutinio facta.

QVIA licet minor pars capituli non repraesentet totum capitulum, nisi post deuolutionem potestatis ad eam factam per priuationem maioris partis. *vt in d. c. scriptum. & d. c. bona.* Et sic vt valida sit electio minoris partis, oportet, vt praecesserit electio scienter facta à maiori parte de indigno. *lo. Andr. hic col. 2.* Tamen si electio minoris partis fiat incontinenti post primam electionem, non est opus nouo scrutinio; nam satis est, quod ex eodem scrutinio sequatur vnica valida electio. *vt sup. in c. quia propter.* Et quoniam scrutinium habet partes successiuas, cum electores consentiant successiue, & non simul. *Abb. hic n. 5.* Ideo in fauorem minoris partis eligentis dignum, & in penam maioris eligentis indignum, ius fingit, & interpretatur, electionem maioris partis praecessisse, & minoris

esse subsecutam. *Bald. hic n. 1.* Et sic electio facta à minori parte censetur esse post deuolutionem sibi factam per priuationem maioris partis; vt hoc pacto à ceteris potius valeat, quam pereat. *arg. c. cum expediat. eod. in 6.* Si vero electio minoris partis sequitur ex interuallo, debet fieri seruiumum de nouo. *supr. cap. cum post. per. & Comp. hic.*

Cap. 54. Dudum. il. 2.

HABENS plures dignitates, vel plura beneficia curata, sine dispensatione Papa, ineligibilis est.

QUIA in concilio generali sub Innocentio III. fuit statutum, vt quicumque receperit aliquod beneficium, curam animarum habens annexam, si prius aliud tale beneficium obtinebat, eo sit, ipso iure, priuatus; & si forte illud retinere contenderit, & alio spoliatur; & idem iudicium de dignitatibus, & personatibus est habendum. *vt in tex.* Et quoniam ille, qui venit contra huiusmodi statuta, transgressionis notam, necnon cupiditatis vitium ex tali pluralitate beneficiorum incurrit. Et retinendo beneficia, quæ non spectant ad ipsum (cum post receptionem alterius, prius simile beneficium vacet ipso iure, & ipse sic amittat titulum) per consequens rem cõtractat alienam, & quodammodo furum committit, vel rapinam. *vt in tex.* Ideo cum tempore electionis isse sit in graui crimine constitutus, eligi non potest; nam criminofus non est ad beneficia, & dignitates promouendus. *c. fin. & ibi glos. i. dist. 25. & c. i. dist. 81.* Et hodie magis specifice prouisum est in terminis huius litteræ, per extrauag. Ioan. XXII. quæ incipit: *Execrabilis. in §. qui vero. de prob. vbi est dispositum, vt qui receperint dignitatem, vel personatum, seu officium, aut aliud beneficium animarum curam habens annexam, si antea simile beneficium obtinebant, illud (quo ipso iure, postquam secundi possessionem habuerint, vel per eos, omni dolo, & fraude cessantibus, quominus habeant, steterit, priuati noscuntur) absque moræ dispendio in ordinarioribus manibus dimittere debeant; alioquin ex tunc sint ipso iure secundo priuati; & ne dum ad sacros suscipiendos ordines, quin etiam ad habendum quocumque beneficium ecclesiasticum inhabiles reputentur. d. extrauag. exec. Solus autem Papa cum talibus dispensat, quia Episcopi dispensare non possunt, nisi in casibus sibi concessis à iure.*

glos. in d. c. dil. ver. permissa. de tempor. or. din. nam cum dispensatio sit iuris communis relaxatio. vt not. Abb. in d. c. dilect. eius concessio est odiosa, & sic venit strictè intelligenda. cap. qua à iure. & c. odia. de reg. iur. in 6. Vnde cum isti, qui retinent plura curata, vel dignitates ecclesiasticas, per ius commune reddantur inhabiles ad alia beneficia, nec fiat mentio de facultate concessa Episcopis dispensandi. *vt in d. extrauag. exec. immo exprimitur, quod Sedis Apostolicæ dispensatio requiratur ad talia retinenda. vt in tex. & c. de multa. de prob. Ideo sequitur, quod alius præter Papam, non possit cum ipsis dispensare. Abb. hic num. 23.* Secus est in absolutione ab excommunicatione; nam cum illa tendat in fauorem animarum, est fauorabilis, & sic eius concessio venit late intelligenda; vnde quando Papa sibi illam non reseruat, censetur concedere Episcopis facultatem absoluedi. *vt not. in c. super. de sent. excom.*

Cap. 55. In Geneli.

IRRITA est electio, quam collatio non præcessit, vel qua facta non est à maiori parte capituli, vel qua non fuit communis.

QUIA ista tria sunt de substantiali forma electionis. *vt in tex. & supr. c. quiapropter.* Et quoniam defectus formæ reddit actum nullum, ipso facto. *glos. fin. hic. & not. supr. in c. humana. Ideo si electio sit talis, vt in ea veniat seruanda forma tradita per d. c. quia. si in ea ista tria superius enumerata non interueniunt, electio est ipso iure nulla. vt in tex.* Secus si esset electio, in qua dicta forma necessario non requiritur, nam in ea sufficerent singulares consensus canonicorum, licet non subfiteretur electio communis nomine capituli. *lunoc. hic. ver. numero.* Sicut etiam tunc teneret electio, licet non præcesserit collatio. *vt not. in d. c. quia.* Maior vero pars capituli, semper requiritur, (nisi per priuationem illorum istius partis, tota potestas sit deuoluta ad partem minorem) ad hoc, vt electio sit valida, & censetur facta à toto capitulo. *vt not. supr. in cap. humana.* Forma vero, quæ est seruanda, quando fit electio communis, hodie habetur, *infr. in 6. c. sicut. & de re iudic. c. cum ab vno. eod. lib. vt puta, quod vnus nomine capituli eligat per verba singularis numeri, vt in distincturibus.* Et si quærat per quem; dic per eum, qui habet primam vocem, vel per eum, cui capitulum

commiserit, vel si capitulum expresse non commisit; saltem si vnus eligat nomine omnium, ipsis presentibus, qui & ratum habuerint; præsertim in re fauorabili, qualis est electio, per quam prouidetur ecclesie. *glos. in d. c. sicur. ver. per vnum.* Quomodo autem sit faciēda collatio numeri ad numerum, zeli ad zelum, & meriti ad meritum; late hic tractant. *Innoc. & Abb.* Nisi enim fieret ista collatio, non posset sciri, quis à maiori parte, numero; quis à saniori parte, zelo; & quis ab eligentibus maioris auctoritatis electus, sit maioris meriti. *glos. in infr. in c. eccl.*

Cap. 56. Massana.

NON valet electio Pontifici per Laicos, & canonicos facta.

QVIA ius eligendi in Ecclesia, est quid spirituale. *supra c. sacrosancta.* Et quoniam laici non sunt huiusmodi iuris capaces. *c. causam. de prescrip.* Nec alius citra Papam, potest eos habitare ad huiusmodi ius spirituale tenendum. *d. c. sacrosancta.* Ideo nec canonici, nec Episcopus possunt eos admittre ad ecclesiasticam electionem faciendam. *vt in tex.* Vnde si canonici fecerint electionem simul cum laicis, ex admixtione laicorum, qui sunt incapaces, & in odium illos admittentium, talis electio reddiur nulla. *Abb. hic num. 5.* Et sic imputatur ipsis canonicis; quia illud, quod potuerunt, noluerunt, & illud, quod voluerunt, adimplere nequiverunt. *c. cum super. de offic. deleg.* Propter enim huiusmodi admixtionem, canonicorum electio, quæ esset vobis, reddiur inutilis. *Butr. hic num. 2.* Cum enim electio sit vnus actus inseparabilis. *c. priud. de offic. deleg.* non potest pro parte valere, & pro parte non valere, sed contra communem regulam, in tali casu inutile vitiat vtile. *glos. in c. vtile. de reg. iur. in 6.* Et hæc intellige, quando laici admittuntur ad coeligendum, secus si admittentur propter aliquam vtilitatem Ecclesie; vt puta, admittitur tabellio ad scribendum electionis processum, vel vocatur laici, vt defendant clericos electores contra schismaticos, & alios ipsos impediētes, & similia. *vt in c. 70. 2a. §. principibus. dist. 63.*

ETIAM si hoc habeat consuetudo.

QVIA talis consuetudo est contra Ecclesiasticam libertatem. *supra c. sacrosancta.* Et non potest reddere laicos capaces ad possidendum ius spirituale. *c. causam. de prescrip.*

Ideo nulla temporis longinquitate defenditur. *c. cum inter. de consuet.* Et nunquam præscribitur. *c. fin. d. tit. de consuet.* cum enim sit sacris canonibus inimica, est potius dicenda corruptela; & ideo extirpanda. *c. cum vener. d. tit.*

Cap. 57. Ecclesia.

NON sufficit ad confirmationem electionis, quod sit facta à maiori parte capituli, nisi etiam illa pars sit sanior.

QVIA ista duo requiruntur copulatiue ad hoc, vt gesta per collegium sint valida, & censeantur facta à toto collegio; scilicet, maior pars respectu numeri, & sanior respectu auctoritatis, zeli, & meriti, tam eligentium, quam electi. *glos. in hic & Abb. nu. 1. 2.* vbi late prosequitur, quomodo ista probentur. Et quoniam tota copulatiua redditur falsa, ex falsitate vnus partis. *c. 2. & ibi glos. 1. & c. inter de rescript.* Ideo vt electio sit valida, debet esse facta à maiori, & saniori parte capituli. *ca. 1. de his. que si. à ma. par. cap. & supra. c. quia propter.* Vnde si ex eodem scrutinio fierent duæ electiones, vna à maiori parte respectu numeri; alia à saniori respectu zeli, & auctoritatis, neutra valeret. *glos. in c. & Host. hic.* Electio vero facta à minori parte, solu valet in casu electionis concurrentis cum postulatione, vt *supra. ca. scriptum.* Et quando ius maioris partis est deuolutum ad minorem ratione delicti perpetrati à parte maiori. *supra. c. congr.* Sed pars maior præsumitur sanior, nisi contrarium probetur, vt in *tex. & glos. in d. c. 1. de his. que si.*

Cap. 58. Publicato.

PUBLICATO scrutinio, non possunt electores variare.

QVIA per actus præcedentes vsque ad publicationem scrutinii inclusiue, electores fecerunt quicquid ad eos spectabat, & functi sunt officio suo; nam electio communis, quæ debet subsequi, non est singulorum, sed capituli; & requiritur solum pro forma, vt electio appareat communis. *vt supra. c. in genesi. & Abb. hic num. 3.* Et quoniam quando aliquis in talibus functus est officio suo, non potest variare, etiam si adhuc non sit ius alteri quæ situm. *arg. cap. si tibi. de deprab. in 6.* Ideo, licet nulla obligatio orta sit nominato, vel electo, etiam post publicationem scrutinii, antequam electus consentiat electioni; nam absenti nihil acquiritur. *Labfenti. & ibi Bart. ff. de donat. & d. c. si tibi,*

dic. si tibi, electores, publicato scrutinio, variare non possunt, ex quo per consensum prælitum in scrutinio, & alios actus præcedentes, functi sunt officio suo. arg. c. in lit. de offic. deleg. & Abb. hic d. num. 3. Verum si publicato scrutinio, vota eligentium reperirentur æqualia, tunc possunt electores variare; nam non potest ex illo scrutinio, quantumconque publicato, sequi electio; cum non consenserit in aliquem maior pars. arg. supra. c. quia propter. & c. Ecclesia & ibi gl. fin. Vnde cessat ratio huius textus, quod functi sint officio suo. Et ex variatione tunc nulla infamia irrogatur nominato, cum nemo habuerit maiorem partem capituli. Abb. hic num. 7. Et ex hoc inferitur, quod publicato scrutinio, potest minor pars accedere ad maiorem partem; quia ex votis minoris partis non potest sequi electio, & nullum ius est acquisitum nominato, ad quod sac. not. per gl. fin. in c. cum in iure. sup. eod.

SE D compelli debens ad collationem, & electionem.

QVIA ex quo negotium est quasi captum per consensum prælitum à scrutinio, necesse est illud consummare. *arg. l. si quis s. qui. ff. mand. vbi quis tenetur consummare mandatum, quod suscepit. & l. in commodato. §. sicut. ff. commod. Adiuuari enim beneficiis non oportet, non decipi. d. l. in commodato. & infr. de commod. c. vnic. Et quod semel placuit, amplius displicere non potest. c. horrendus. 32. q. 5. Et que simpliciter promittuntur, sine conditione soluuntur, c. non solum. 32. q. 8. Et que non capiunt, deliberet; que est ingressa, per seueret. c. nuptiarum. 27. q. 1. Ideo tales electores merito sunt compelli de perficere, quod ceperunt. *gl. si. hic. Et in hoc casu valet electio, licet non fiat in continenti; quia fraus, & dolus eorum non debent obesse nominato. d. gl. si. hic. & ita non contradicunt supra c. quia propter. & c. sum post petitam, vbi habetur, quod post publicatum scrutinium, debet sequi incōtinenti collatio, & postmodum electio; alias electio protrahata non valet, vt in dictis iuribus. Nam illud procedit, vbi quicquid protrahitur electio ex negligentia, & ignauia eligentium; secus si eligentes differant in fraudem electi. d. gl. si. hic. Tunc enim non debet mora electionem vitare; nam nō potest adiri superior, vt compellat istos, publicato scrutinio, ad eligendum, quin mora interponatur. Abb. hic num. 6. Quis autem sit iste superior, qui habebit compellere electores? Dic, quod ille, ad quem spectat**

confirmatio, licet alias non sit ordinarius istorum eligentium; quia ex quo conceditur confirmatio, videtur concessa omnia præambula, per que peruenitur ad ipsam confirmationem. *arg. cap. prat. de offic. deleg. & Io. Andr. hic col. fin.*

Cap. 59. Si alicius.

CASSATA electione per simoniam, etiam sine culpa electi, non dispensat Episcopus ea vice cum cassato.

QVIA si talis posset in ea vocatione ad illam prælaturam eligi, vel promoueri, ex proximitate vitii videretur promotio vitiosa. *gl. 2. hic. nam ea, que incontinenti sunt, videntur inesse. sup. c. officii. & ff. si cert. pet. l. lecta. Et quoniam aliquando quis impeditur sine sua culpa, ne aliquid consequatur, dum tamen adit causa vrgens, propter quam ad id assequendum remouetur. c. transmissa. de fil. presb. Ideo propter grauitatem vitii simoniam, vt etiam eius malus odor, & suspicio cuitetur, prohibetur, ne talis electus possit tunc promoueri, donec per intermedium personam electam fuerit purgatum vitium simoniam. d. gl. si. hic. Et quoniam non reperitur concessum Episcopis, vt possint in tali casu dispensare. Abb. hic num. 4. Ideo dispensatio tunc intelligitur eis prohibita. vt not. sup. in c. dudum. il. 2.*

SECVS; si electus libere resignauit.

QVIA per liberam resignationem sponte factam ante motam quæstionem, statim atque ipse audiuit, se taliter fuisse promotum, & electum, eius innocentia aperitur, & ille malus odor simoniam remouetur. *gl. 2. hic. & c. pres. 1. q. 5. Ideo cum eo facilius dispensatur, concedendo Episcopis tunc dispensandi facultatem, dummodo circa beneficium sit simplex. vt in tex. nam circa maiora beneficia, in quibus cautius est agendum, Episcopi tunc dispensare non possunt, nisi ecclesie utilitas suaderet. Host. hic. & Io. Andr. col. 2. In omnibus autem casibus, in quibus dicitur Episcopum posse dispensare, intellige, dummodo non sit cum ipso commissa simonia. d. c. pres. Resignatio autem tunc dicitur esse libera; si excludatur omne pactum, & spes expressa; nam de occultata solus iudicat Deus. Butr.*

hic in fin.

Cap. 60. His, quibus.

ELECTORIBVS impeditis currit tempus si possunt impedimentum tollere.

QVIA qui potest facere, vt possit conditioni parere, iam posse videtur. *l. qui potest. ff. de reg. iur.* Et qui potest facere, & non facit, imputet sibi. *leg. Labeo. ff. de contrah. empt.* Negligentibus enim iura non subueniunt. *l. non enim. ff. ex quib. caus. maior.* Ideo sicut electoribus curreret tempus, si non essent impediti, ita debet currere, si possunt impedimentum remouere, & non remouent. *glos. bic. & glos. 1. in d. l. qui pot.* Si vero sunt legitime impediti, eis tempus non currit. *glos. bic. ne sine culpa iure suo priuentur. ca. quia. de concess. prob.*

In Sexto. Cap. 1. Statuimus.

SI aliquid opponatur contra prouisionem, electionem, vel postulationem factam ad personatum dignitatem, vel canoniam, in personam, vel formam: & ob hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans, & defendens, & quorum interest, à die obiectiõnis intra mensem arripiant iter eundi ad Papam.

QVIA cum diuturnæ vacatione ecclesiis sint periculose; & cum multi sæpe interponant malitiose appellationem ad vexandum aduersarium, & ad subterfugium propriæ culpæ prolongandum. *infr. cap. cup.* Ideo pro oportuno remedio contra huiusmodi mala, fuit assignatus iste terminus competens, vt intra mensem à die appellationis ad Sedem Apostolicam interpolari, iter ad illam arripiatur, vt sic & dictis malitiis obuietur, & appellans non nimis incommode ad iter statim post appellationem interpositam arripiendum, adstringatur. *vt in d. c. cup.*

§. Sed si pars.

SI pars altera expectata per viginti dies post aduentum alterius non venerit, in negotio procedatur.

QVIA terminus superius assignatus ad iter post appellationem interpositam arripiendum, non arcebat ad se iudici præsentandum. *Gemin. hic nu. 1.* Et quoniam erat conueniens, vt alius terminus ad hoc assignaretur, ne pars, quæ comparuit, aliam

partem nimium expectare deberet. *glos. bic. ver. abs.* Ideo statuitur, vt si alia pars non venerit intra viginti dies post aduentum alterius partis, in electionis negotio, non obstante cuiusquam absentia, per iudicem possit procedi ad quemcunque actum iudicalem, ac si ille contumax esset præsens. *Archid. hic nu. 5.* Debet tamen pars, quæ comparuit, docere se obseruasse tempora huius cap. & petere, vt procedatur contra absentem, vt late hic per *Compof.*

§. Adiiicientes.

NON probans, quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensis.

QVIA cum ille, qui obicit in formam, tangat ius, quod clarum, & indubitatum est. *extr. cap. qui a propter.* non potest habere iustam ignorantiam causam; nam non licet clericis ignorare canonicas sanctiones. *extr. cap. 1. de const.* Et quoniam regulare est, vt victus, qui non habuit probabilem causam litigandi, condemnatur victori in expensis, tam ad indemnitate illi seruandam, qui fuit iniuste vexatus, quam in pœnam temeritatis victi, qui causam non legitimam præsumpsit deducere in iudicium. *cap. calum. extr. de panis. & Bart. in l. si quis. ff. de positi.* Ideo cum iste non probans non possit legitime excusari, iuste in expensis debet alteri parti condemnari. *vt in tex. & glos. in cap. fin. ver. expensas. extr. de dolo. & cont.*

NON probans, quod obicit in personam, est à beneficio triennio suspensus.

QVIA quilibet præsumitur bonus, nisi probetur malus. *cap. dud. extr. de præsumpt.* Vnde qui non probat crimina, quæ obicit, videtur fecisse animo calumniandi. *c. super bis. de accusat. & glos. 2. in c. 2. de calum.* Et quoniam calumoiatores sunt puniendi. *c. 1. d. tit. de calum.* cum contraueniant diuino præcepto, quo dictum est: Diliges proximum tuum, sicurte ipsum, quem ipsi odio prosequi ostendunt, dum iniuste illi mala inferre perquirunt. *c. si non licet. 23. q. 5.* Ideo talis calumniator in pœnam per triennium à beneficio suspenditur. *vt in tex.* Quæ tamen suspensio non extenditur, nisi ad illa beneficia, quæ iste obiciens obtinet in ea ecclesia, de cuius electione tractatur. *glos. bic. ver. ben. & infr. c. si com-promiss. & ibi glos.*

fin.

ET perpetuo priuatus, si se interitum ad illa misuerit.

QVIA supradicta pœna suspensionis incurritur ipso iure, cum tex. hic loquatur per verba præteriti temporis, dum dicit. Nouerit se suspensum. *Archid. ver. sup.* Et quoniam suspensus à beneficiis, si se ingerit illis, à quibus est à iure suspensus, efficitur irregularis. *vt not. infr. c. 1. de re iudic. & c. fin. extr. de cler. excom.* Et propter eius temeritatem, & contemptum, meretur beneficiis perpetuo priuari, vt sic puniatur in eo, in quo deliquit. *Archid. inc. si quis Episc. 11. q. 3.* Ideo etiam in hoc casu post incursum suspensionem, imponitur pœna priuationis. *vt in tex.*

Hæc pœna locum non habent. si legitime pateat, cum calumniosum non fuisse.

QVIA cessante causa, cessat effectus. *c. post transil. de renunt.* Et quoniam causa, vt imponerentur hæc pœnæ, erat culpa calumniandi, quæ præsumebatur contra obiccientem, qui non probauit, vt dictum est superius. Ideo si manifestissimis constiterit documentis, quod obiccientem à calumniæ vitio causa probabilis, & sufficiens excuset, remouetur illa præsumptio, quæ erat contra ipsum de calumnia; & sic pœna, quæ propter illam imponebatur, debet cessare. *vt in tex.* Qui enim non est in culpa, pœnam non meretur. *c. dist. dist. 45.* Et quoniam non stat per eum, ad quem pertinet, quominus conditio impleatur, perinde debet haberi, ac si impleta fuisset. *c. cum non stat. infr. de reg. iur.*

Cap. 2. In electionibus.

VOTA conditionalia, & alternatiua, & incerta in electionibus reprobantur.

QVIA eligere, est actus legitimus. *infr. de sent. excom. c. solet. & glof. infr. eod. c. vi circa. ver. elig.* Et quoniam actus legitimi conditionem non recipiunt, neque diem. *c. actus. infr. de reg. iur.* nam in ipsis requiritur certus, clarus, & liber consensus, qui per conditionem, alternatiuam, & incertitudinem redditur incertus, obscurus, & non liber. *glof. in d. c. actus.* Ideo talia vota in electionibus reprobantur. *vt in tex. & Archid. hic num. 2.* Si vero esset talis conditio, quæ inest de sui natura, puta; confero tibi talem ecclesiam, vel præbendam, si vacat, vel si capax es; tunc non vitiat legitimus actus; quia talis expressio non facit actum conditionalem, cum subin-

telligatur, etiam si non exprimat. *glof. hic ver. incerta.* vnde de tali conditione idem existimatur, ac si non fuisset appositæ. *l. condit. ff. de cond. & demonstr.*

ET habentur pro non adiectis.

QVIA talis appositio in voto electionis est contra substantiam liberi voti, quod debet esse in electione, vt dictum est superius, & *Gen. hic num. 2.* Et quoniam quæ contrarius sunt, debent pro infectis haberi. *c. a. qua contra. infr. de reg. iur.* Et defectus formæ substantialis vitiat actum. *l. non dub. C. de leg.* Ideo vota talium non computantur, sed perinde habentur, ac si nullum nominassent. *Archid. hic. ver. pro non adiectis.*

ET recidunt in pure consentientes.

QVIA regulare est, vt vbi vna pars collegii in aliquo actu delinquit, tota facultas collegii deuoluatur pro illa vice ad aliam partem, quæ non deliquit; vt sic ipsi puniantur in eo, in quo peccarunt, & isti possint complere actum, ne ex aliorum culpa remaneat imperfectus. *c. cum Vintoniensis. extr. eod. & infr. de suppl. negl. pral. c. 2.* Ideo ex quo pars illa delinquit, non legitime dando vota, alia pars, quæ legitime votat, totum capitulum repræsentat. *glof. fin. hic, & Arch. in fin.*

Cap. 3. Vbi periculum.

PER hanc constitutionem suppleuntur ea, quæ experientia probauit deesse in prioribus constitutionibus editis ab aliis Summis Pontificibus, & præsertim ab Alexandro Tertio, pro euitanda discordia in electione Romani Pontificis.

QVIA vbi periculum maius vertitur, ibi plenius est consulendum. *vt in tex.* Et quoniam prolata Romanæ Ecclesiæ vacatio est periculosior, quam aliarum ecclesiarum vacationes. *vt in tex.* Ideo Summus Pontifex, qui etiam in reformandis vacationibus inferiorum ecclesiarum intendit, multo magis debet intendere, & prouidere circa ea, quæ expediunt pro euitanda discordia, quæ posset Romani Pontificis electionem prolongare; & ob id præter statuta circa hoc ab aliis Summis Pontificibus, Gregorius X. per hanc suam constitutionem approbatam in Conc.

Lugd. multa in hoc supplet, & disponit. *vt in tex.*

§. Hoc sacro.

CARDINALES, qui sunt presentes in Ciuitate, in qua Summus Pontifex tunc defunctus cum sua curia residebat, tenentur expectare Cardinales absentes decem diebus pro electione futuri Pontificis ibi facienda.

QVIA cum mors Summi Pontificis sit per se notoria, sufficit Cardinales expectare, non autem est necesse eos vocare, vt sit in aliis electionibus inferiorum prælatorum, in quibus electores absentes sunt vocandi. *glos. hic. ver. decem.* Et quoniam proluxa vacatio Romanæ Ecclesiæ est multis periculis. *vt in tex.* Ideo non assignatur longius tempus ad eos expectandum, quam decem dierum à die mortis Pontificis: quod tempus datur non solum ad Cardinales absentes expectandum, sed etiam ad faciendam præparationem in conclau pro illis, qui sunt præsentés. *Archid. hic. ver. decem.*

DISPONITVR de clausura, de seruitoribus, de cibo, ac potu, & aliis obseruandis in conclau.

QVIA per ea, quæ hic statuuntur, prouidetur necessitati Cardinalium inclusorum; & disponitur modus, per quem cito perueniant ad bonam electionem. *glos. hic. ver. camera.*

§. Si quando.

PAPA mortuo extra suam curiam, seu locum audientia causarum, celebrari debet futuri Pontificis electio in Ciuitate, in cuius districtu, seu territorio est defunctus.

QVIA cum electio Romani Pontificis sit negotium principalissimum, eius dignitas non patitur, vt in vilibus locis celebretur; præsertim cum in illis non possint commode exerceri ea, quæ per hanc constitutionem circa conclau, & alia hoc negotium concernentia, disponuntur. *arg. c. stat. in princ. de rescrip. hoc lib.* Et quoniam proluxa Romanæ Ecclesiæ vacatio est plena periculis. *vt supr. in tex.* Ideo eius necessitati non conuenit, vt ad remotiores ciuitates pro electione celebranda proficiscatur; sed cum illa non possit fieri in loco regulariter deputato, scilicet vbi Papa cum sua curia residebat, debet fieri in loco magis apto, & propinquo, & sic in ciuitate capite alius districtus, vbi Papa est defunctus. *arg. cap. stat. in fr. de offi. deleg.*

NISI sit interdita, aut Romana Ecclesiæ rebellis.

QVIA licet electiones aliorum prælatorum non reperiantur prohibita fieri in huiusmodi locis; speciale tamen debet esse in electione Romani Pontificis; propter eius prærogatiuam, vt in talibus locis tanto negotio indignis, non celebretur. *glos. hic. ver. interd. & Gemin. nu. 2.*

§. Præterea.

DOMINI, alique Rectores, & Officiales ciuitatis illius, in qua Romani Pontificis electio fuerit celebranda, auctoritate Apostolica ex hoc canone, & approbatione generalis Concilii Lugdunensis, faciant præmissa omnia obseruari.

QVIA parum est iura condere, nisi sit, qui eadem tueatur. *vt in tex.* Et quoniam in hoc casu non est alius præter istos, qui possit prædicta tueri. *glos. hic. ver. præsumant.* Ideo propter bonum publicum, in aliorum defectum, qui non ad sunt superiores, sicut est in electionibus inferiorum, qui possint electionem tueri, per hunc canonem datur auctoritas istis laicis, præmissa tuendi etiam contra clericos. *d. glos. hic. & Francus nu. 1.* Et vide alios casus in similibus, permissos laicis propter bonum publicum. *in c. principes. 23. q. 5. & c. si quis. dist. 79.*

§. Cæterum.

OBTESTATVR Cardinales, vt in electione Romani Pontificis deponant omnem priuatum affectum.

QVIA cum arbitrium, vel inordinatus captiuus affectus, vel ad certum aliquem obligationis cuiusque necessitas adigit, cessat electio, dum libertas adimitur eligendi. *vt in tex.* Et quoniam Cardinales debent attentius pensare, quid eis imminet, cum agitur de electione Vicarii Iesu Christi, successoris Petri, Rectoris vniuersalis Ecclesiæ, gregis Domini directoris. *vt in tex.* Ideo omni priuata affectionis inordinatione deposita, & cuiuslibet factionis, conuentionis, obligationis necessitate, nec non conditi, & intendimenti contemplatione cessantibus, non in se reciprocant considerationis intuitum, vel in suos, non quæ sua sunt quærant, non commodus priuatus intendat; sed nullo arctante ipsorum in eligendo iudicium, nisi Deo puris, & liberis mentibus nuda electionis conscientia utilitatem publicam libere prosequantur omni cona-

conatu, & sollicitudine (prout possibilitas patitur) id auctur tantummodo, vt eorum ministerio acceleretur utilis, & per necessaria totius mundi prouiso, idoneo celeriter eidem Ecclesie sponso dato. *vt in text. & vide Turrecr. in Sum. de Eccl. lib. 2. c. 36.*

ET *castis omnia pacta, obligationes, & iuramenta, qua data, vel facta essent de aliquo eligendo.*

QVIA cum talia pacta, obligationes, & iuramenta sint illicita *vt in text.* nullatenus sunt obseruanda. *cap. quanto. extra de iure iur. nam Deo magis est accepta transgressio iuramenti illiciti, quam eius obseruatio. vt in text.* Et hoc clarum est de iuramentis illicitis, de quibus loquitur hic text. de quibus etiam si Papa hic non dixisset, non tenebantur illa obseruare; dicit autem, vt ipsi minus excusentur. *Archid. hic col. fin.* licita autem iuramenta an Papa possit tollere, vide *text. nec in d. cap. quanto. & cap. veni. eod. rit. vbi dicitur, quod in omni iuramento intelligitur excepta auctoritas superioris, & ideo Papa potest tollere, & cassare promissiones iuratas factas inter subditos. d. cap. veni. & gloss. in cap. const. extra de rescript.*

§. Quia vero.

MONET omnes fideles, vt statim, audita Summi Pontificis morte, eius celebrent exequias.

QVIA cum summus Pontifex rector vniuersalis Ecclesie non cesset pro communi utilitate laborare. *supra §. prox. & improamio huius libri.* Ratio beneficentia postulat, vt in vita, & in morte ab omnibus fidelibus pro eius salute Deus deprecetur. *cap. visum. de consec. dist. 1. & simile de Imperatore dicitur. in l. precip. Cod. de appell.*

ET *quotidie orent pro vigili, concordia, & utili prouisione Romana Ecclesie.*

QVIA fidelibus non est tam de sollicita quantumcunque inuentione fidendum, quam de instantia orationis humilis, & deuote sperandum. *vt in text.* Respublica enim potius religione, & officio, quam labore corporis cōtinetur. *cap. in qual. 23. quest. 8.* Et quoniam in electione Romani Pontificis tractatur de utilitate totius orbis. *vt in text.* Ideo statuitur, vt in omnibus ciuitatibus, ceterisque locis insignibus, vbi primum de Pontificis morte certitudo claruerit, ad clero, & populo, solemniter pro eo exequias celebratis, singulis diebus, (donec de ipsius Ecclesie prouisione indubitanter rumor pertulerit veritatem) humiles preces fundantur ad domi-

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

num, apud eum deuotis orationibus in sistatur, vt ipse qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorundem Cardinalium corda in eligendo concordia, quod prouiso celer, concors, & utilis (pro vt animarum salus exigit, & totius orbis requirit utilitas) ex ipsorum vnanimitate sequatur. *vt in text.*

PRÆLATI autem in suis pradicationibus ipsos subditos ad hoc horrentur, & frequentiam orationum, & obseruantiam ieiuniorum indicant.

QVIA licet constitutionibus in corpore iuris clausæ non sit tolerabilis ignorantia; & quilibet præsumatur illam scire post duos menses à die publicationis absque alia notificatione. *vt not. in cap. 1. extra de const.* Tamen si dicta constitutio non est semper in vsu, sed raro practicatur per temporis interualla; tunc debet intimari, cum casus euenerit; alia esset probabilis ignorantia. *Ambar. hic. & Francus num. 10.* Ideo tam salubre præsentis sanctionis edictum, prætextu ignorantia negligi contingat, præcipitur omnibus Ecclesiasticis, ceterisque; quibus concessum est proponere verbum Dei, vt clerum, & populum propter hoc specialiter frequentius congregandos in suis sermonibus ad supplicium precum suffragia pro celeri, & felici exitu tanti negotij frequentanda, solerter horrentur; ac etiam ieiuniorum obseruantiam (pro ut circumstantia pensandæ suaserint) indicant. *vt in text.*

Cap. 4. Vt circa.

APPELLANTES contra electiones, postulationes, vel prouisiones, omnia, qua obuiere intendunt contra personam, vel formam, tenentur exprimere, & iurare, quod illa credunt vera esse, & ea se posse probare.

QVIA vt circa electiones, postulationes, & prouisiones ecclesiasticas via malitiis (pro vt est possibile) præcludatur, ne diutius periculose vacent Ecclesie, vel personatuū, dignitatum, & aliorum ecclesiasticorum beneficiorum prouiso differatur; præter alias constitutiones super hoc factas ab aliis summis Pontificibus, fuit per hanc constitutionem Gregorii Decimi sancitum, vt supra dicta requisita in huiusmodi prouisionibus adhibeantur. *vt in text.*

SUPER non expressis, ipsi, vel adherentes eis, non audiuntur.

QVIA cum supradicta præcipiantur exprimi, vt malitiis, quæ possent interuenire ad impediendam electionem, obuietur. *vt in text.*

Sinon fuerint expressa, fit contra præceptum legis, & ideo præsumitur malitia. *Arch. hic. ver. a. liquin.* Et quoniam malitij non est indulgendum *c. sedes. ext. de res. sed.* quisq; de sua culpa est puniendus. *cap. dist. dist. 45.* Ideo tam vt obuietur malitij in posterum, quam vt puniantur in præteritum, talib. interdicitur potestas, ne amplius opponant circa ista. *vt in tex. & Gem. hic. in fi.* Et idẽ censetur de adhxrentibus, q; de principalibus. *vt in tex. nam* qui adhæret alicui, vnus spiritus est cum eo. *c. dam. ext. de sum. Trm. & c. nec mirũ. 26. q. 5.* Et cohærentia censetur sicut ea, quib. cohærent. *c. vol. inf. de offi. leg.* Sicut agentes, & consentientes pari pœna puniuntur. *c. votum. 2. q. 1.* Vnde adhxrentes debent seruare ea, quæ in hac constitutione continentur, sicut ipsi principales; & si hoc non esset, non præcluderetur via malitij, sicut intendit ista constitutio; nam adhxrentes possent malitiose multa facere, & vna via concederetur, quod alia prohibetur, quod esse non debet. *gl. hic. ver. adhar.* Illi a. dicuntur posse adhxrere, quorum interest in causa, & non alij. *c. cum inter. il. 1. ext. eod. Et Archid. hic. ver. adhar.*

NISI de nouo emergant, vel perueniant, vel superueniant probandis facultas.

QUIA quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio. *c. in fin. ext. de off. del. & l. de arate. ff. de inter. act.* Et quoniam tempore appellationis interpositæ, appellans ista exprimere non poterat, cū de ipsis non posset cognoscere, vel probatio haberi. *gl. hic. ver. perue.* Ideo tunc non est, q; ipsis imputetur, vt in posterũ probandis facultas circa talia debeat impediri. *Arch. hic. ver. nisi. nisi.*

SUPER quo iurare debebunt.

QUIA per huiusmodi iuramentũ remouetur illa præsumptio, q; poterat esse, quod ipsi velint adhuc malitiose, pponere ista ex quo à principio diligenter inquirere debebant. *gl. pen. hic.* Et quoniam dependet à propria conscientia, an iste malitiose opponat, vel non. *Gem. hic. 5. sup.* Et quæ occulte à conscientia dependent, alter probari non possunt. *c. pass. ext. de excep. l. d. 2. ext. de sent. excom. & Archid. hic. in fin.*

STATVTVM Innoc. nri edictum contra non probantes, qua obiciuntur in personam, vel formam, in suo robore conseruatur.

QUIA in tali statuto ponitur pœna deficientis in probatione. *vt sup. c. 1.* hic vero ponitur pœna non seruantis hanc formam in appellando. *gl. fin. hic.* Et quinq; concordantias cū totidem differentijs inter d. c. 1. (in quo habetur istud statutum Innocentij) & hanc constitutionẽ

Gregorij X. enumerat. *Gem. hic. 5. fin.* Ideo cum hæc constitutio non sit contraria illi, sed diuersa; vna non tollit altam. *l. vnic. C. de inoff. dotib. & l. pass. de minor.*

Cap. 5. Auaritiz.

ELECTVS ante confirmationem administrare non debet per se, vel per alium.

QUIA si electus ante confirmationẽ administraret, postea de confirmatione non curaret, ne se submitteret periculo cassationis: maxime ij qui non habent consecrari. Et confirmatio nullo videretur operari, si ad confirmationẽ per electionẽ haberent; & non possent sic de facili remoueri, si contingeret electionẽ cassari. *gl. hic. ver. confir.* Ideo, licet per electionẽ acquiratur electo ius paturæ, & ius administrandi, non tñ acquiritur exercitium paturæ, vel administrationis, sed illud acquiritur per confirmationẽ. *vt nos. in c. nos. & c. qual. ext. eod.* Et licet nõ debet ante confirmationem electus administrare per se, ita nõ debet per alium. *vt in tex. nã* talis faceret fraudẽ legi, dũ obseruaret verba legis, fingendo se nõ administrare tanq; electum, sed tanq; economum, vel procuratorẽ; & contraueniret menti legis, q; intendit, illũ nullo modo posse ante confirmationẽ administrare. *vt in tex. Et ista* vocatur fraus de vno contractu ad alium contractum: nã quadrupliciter fit fraus legi. Primum de re ad rem, i. e. quando in fraudẽ datur aliqua res. Secundo de persona ad personã, vt cū quis sub persona alterius exercet vsurã. Tertio de vno contractu ad alium contractum, vt cum mulier non possit donare aliquid viro, fingit illi vendere ei. Quarto modo fit fraus de vno contractu ad alium, sed alio modo, vt cum mulier non possit fideiubere, constituit se principalem debitoricem. *gl. in cap. plex. 14. q. 3.*

IN totum, vel in partem.

QUIA idẽ iuris est de toto, q; de parte. *Liqua de foro. ff. de rei vend. & c. vulg. de pen. dist. 1.* Ideo licet nõ potest talis electus administrare in totũ, ita nec in partem; cum non sit maior ratio de vna parte, quam de alia; & in quacunq; se immisceret, gereret se pro administratore. *gl. hic. ver. pro parte, & Archid. ver. per se.*

SVB quocunq; colore.

QUIA quocunq; modo talis se ingereret, faceret fraudẽ legi; quẽ intendit, vt nullo modo electus administraret ante confirmationem, vt dictum est superius. Et quoniam malitij hominũ non est indulgendũ. *vt in tex.* Ideo vt remouetur ista fraus, q; auaritiz cœcitas, & damnandæ ambitionis improbitas inuenerant, hic clarius statu

statuitur contra tales, quam fuerit factum per alia iura; cum hic provideatur non solum ex eadem mente legis; sed etiam ex verbis expressis, ut sic isti non possint venire, nec contra mentem, nec contra verbalis legis. *vt in text. & gloss. per latium*
 Per hanc tamen constitutionem non mutatur, quod de Papa, de Imperatore, & de vltimorantano concorditer electo immediate Papæ subelecto, alibi inuenitur statutum, ut ipsi possint administrare, quauis non confirmati. *gl. bic. ver. eccl.*

QVI contrafecerint, ipso iure priuati sunt iure electione quaesito.

QVIA secundum Apost. nemo debet sibi honorem assumere, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron *ad Hebr. c. 5.* Et quoniam si talis electus administrat ante confirmationem, assumit sibi honorem, quem debet à superiore expectare. *cap. qual. extra eod.* Ideo talis tanquam ambitiosus est repellendus. *cap. in scrip. 8. q. 1.* Præterea talis peccat faciendo contra canonem, qui prohibet hanc administrationem. *vt in text.* Ideo pœnam meretur, & præcipue, ut puniatur, in quo peccauit. *cap. inter. de excess. prel.* Præterea simulata æquitas, duplex est iniquitas; nam facit malum, & abicitur bono. *Clemen. ad nostrum. de her.* Et quoniam talis simulat administrare tanquam alius, & se ingerit ratione electionis, quod ei est prohibuit. *gloss. fin. bic.* Ideo ex his omnibus causis, talis meretur priuari iure sibi ex illa electione quaesito. *Archid. hic in fin.* Et licet per iura priora esset per sententiam priuandus. *vt in d. c. qual.* Hodie per hanc constitutionem, est ipso iure priuatus. *vt in text.*

Cap. 6. Quam sit.

ELIGENTES quam cito possunt electionem electo præsentent.

QVIA per mutuum consensum electorum, & electi, initiatur matrimonium spirituale. *cap. cum inter. extra eodem. & cap. licet. de transl. prel.* Et quoniam non solum iura testantur, sed etiam magistra rerum efficax experientia manifestat, quam sit ecclesiis ipsarum dispendiosa vacatio, & quam periculosa etiam soleat esse animabus. *vt in text.* Ideo ne diu ecclesiæ vacent, sed vt initiatur istud spirituale matrimonium inter electores, repræsentantes ecclesiam, & ipsum electum sponsum, postea per confirmationem per eundem sponsum. *cap. nostri. extra eod.* Debent electores quam citius commode possunt, electionem electo præsentare, ut ipse possit consentire, & ad negotium perficiendum incumbere. *vt in text.*